
 
 
 
 

COPIA 

C O M U N E DI T A R S I A 
 87040 (Provincia di Cosenza)  

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 SERVIZIO SOCIO-CULTURALE 

 

N. 626 Reg. Gen.                                                                                                 N.99 Reg. di servizio 

Del 29 -12-2021                                                                                                    Del 29 -12 -2021 

 

OGGETTO: BUONI SPESA COVID -19 - APPROVAZIONE GRADUATORIA PARZIALE 
BENEFICIARI AMMESSI ED ESCLUSI PRIMA TRANCHE. IMPEGNO DI SPESA. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 14/2020 Prot. n. 4078 del 02-07-2020 del 10/07/2014, con il quale 

veniva conferito l’incarico di Responsabile del Servizio Socio-Culturale, con attribuzione dei poteri 

gestionali di cui all’art. 107 / 109 commi 2 e 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 

Premesso che con Delibera del 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di 

emergenza su tutto il territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, fino al 30/07/2020 e successivamente prorogato, 

con la Delibera del 29/07/2020 – pubblica sulla G.U. n. 190 del 30/07/2020, fino al 31.01.2021; 

Richiamato il D.L. 24 dicembre 2021, n. 221 che ha prorogato lo stato di emergenza sino al 31 

marzo 2022; 

Considerato che con l’Ordinanza n. 658 del 29.03.2020, in relazione alla situazione economica 

determinatasi per effetto delle conseguenze dell’emergenza COVID-19 e per venire incontro  alle  

esigenze  indifferibili  di  quei  nuclei  familiari  in  difficoltà,  il  Capo Dipartimento della 

Protezione Civile aveva disposto nel mese di Aprile c.a. la distribuzione ed il pagamento di un 

importo complessivo di € 400.000.000,00 da erogare a ciascun Comune, e da impiegare 

nell’acquisizione di buoni spesa da utilizzare per l’acquisto di generi alimentari presso esercizi 

commerciali contenuti in un elenco da pubblicare a cura di ciascun Comune sul proprio sito 

istituzionale;  

Rilevato che con il D.L. n. 154 del 23.11.2020, c.d. Decreto Ristori Ter, recante ulteriori misure 

finanziarie urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19, è stata prevista, all’art.2, la 

distribuzione ed il pagamento di un ulteriore importo di € 400.000.000,00 da erogare a ciascun 

Comune, precisando, al comma 2, che per l’attuazione della misura urgente di solidarietà alimentare 

i Comuni applicano la disciplina di cui alla richiamata OCPDC n. 658 del 29.03.2020 e relativi 

allegati; 

Ritenuto che la platea dei destinatari ed il valore del relativo contributo sono individuati ai sensi di 

quanto disposto all’art. 2, comma 6 della citata Ordinanza n. 658: “L’Ufficio dei servizi sociali di 

ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari 

più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra 



quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per 

quelli non già assegnatari di sostegno pubblico”; 

Richiamata la propria determinazione n. 569/77 del 14.12.2020 con la quale sono stati approvati lo 

schema di Avviso Pubblico con il relativo Format-On Line di domanda per l’accesso alla misura dei 

Buoni Spesa Covid-19 nonché lo schema di Avviso pubblico con il relativo Format-On Line di 

Manifestazione di Interesse per gli Esercizi Commerciali; 

Richiamato l’avviso pubblico del 17/12/2020 per l’assegnazione di buoni spesa in favore di nuclei 

familiari in condizioni di disagio economico, anche temporaneo, dovuto all’emergenza sanitaria da 

Covid- 19 come da art.2 decreto legge 23 novembre 2020, n. 154; 

Richiamato l’avviso del 17/12/2020 per l’acquisizione di manifestazione di interesse per la 

formazione di un elenco di esercizi commerciali, farmacie e parafarmacie, per l’utilizzo dei buoni 

spesa misure urgenti di solidarietà alimentare di cui all’art.2 del decreto legge 23-11-2020, il cui 

termine è stato riaperto in data 29/12/2020; 

Rilevato che nei termini del bando, sono pervenute n. 56 domande; 

Che a seguito dei controlli effettuati dall’Ufficio Servizi Sociali, in ottemperanza a quanto previsto 

dall’avviso pubblico, risultano ammissibili n.56 domande; 

Richiamate le determinazioni di liquidazione in favore degli esercenti convenzionati per un totale 

di € 7.415,00: 

N. 293/34 di € 965,00 in favore di Fuoco Antonio; 

N. 204/30 di € 260,00  in favore di Scaglione Gianclaudio; 

N. 384/51 di € 300,00 in favore di Martorano Veneranda; 

N. 203/29 di € 1355,00 in favore di Acciardi Luigina; 

N. 297/38 di € 1460,00 in favore di Caputo Ferdinando; 

N. 361/48 di € 3075,00 in favore di Curti Franca; 

Dato Atto che l’intero contributo assegnato all’Ente per l’emergenza Covid19 è pari a € 19.976,12; 

Atteso Che è stata liquidata agli esercenti la somma di € 7.415,00 ed assegnata ai nuclei familiari 

richiedenti la somma di € 7.640,00; 

Dato atto che rimane nella disponibilità dell’Ente la somma di € 12.336,12 da assegnare sottoforma 

di Buoni Spesa Covid-19 che necessita di impegno in favore degli esercenti convenzionati, ciascuno 

per le somme spettanti a fronte di restituzioni dei buoni spesa ricevuti dagli utenti a mo’ di 

rendicontazione, contestualmente con la presentazione della fattura secondo quanto previsto nella 

convenzione sottoscritta dalle parti art. 4 “Modalità di fatturazione e pagamento”; 

Visto il D.Lgs n. 267/00 ss.mm. & ii; 

Vista l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo Dipartimento della Protezione Civile;  

Visto il D.L. n. 154 del 23.11.2020; 

Ritenuto, altresì, di dover provvedere conformemente ed in maniera urgente ed indifferibile; 

 

DETERMINA 

Di approvare la graduatoria parziale dei nuclei familiari ammessi (n.56) ed esclusi(n.0) alla misura 

dei buoni spesa COVID 19 (Allegato n.1 e n.2) per un importo totale di € 7.640,00; 

Di dare atto che resta ancora da erogare la somma di € 12.336,12 sottoforma di Buoni Spesa Covid-

19 in favore dei nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza 

epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più 

urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico. 



Di dare atto che il Bando datato 17/12/2020 per l’assegnazione di buoni spesa in favore di nuclei 

familiari in condizioni di disagio economico, anche temporaneo, dovuto all’emergenza sanitaria da 

Covid- 19 come da art.2 decreto legge 23 novembre 2020, n. 154, resterà aperto per l’attribuzione 

dei buoni spesa fino all’esaurimento dello stanziamento a disposizione; 

Di dare atto che con D.L. 24 dicembre 2021, n. 221 è stato prorogato lo stato di emergenza sino al 

31 marzo 2022; 

Di stabilire che, nel rispetto della vigente normativa sul trattamento dei dati personali, sarà 

pubblicato solo l’elenco contenete il numero di posizione, il numero di protocollo assegnato in sede 

di invio della domanda e l’importo assegnato ai singoli beneficiari ( Allegato n.1); 

Di impegnare la somma di € 12.336,12 in favore degli esercenti convenzionati ciascuno per le 

somme spettanti a fronte di restituzioni dei buoni spesa ricevuti dagli utenti a mo’ di 

rendicontazione contestualmente con la presentazione della fattura secondo quanto previsto nella 

convenzione sottoscritta dalle parti art. 4 “Modalità di fatturazione e pagamento”; 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art. 147 bis comma 1del D.Lgs. 267/2000 

e dal Regolamento comunale sui controlli interni di cui al D.L. 174/2012, che il presente 

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

di Dare Atto che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del 

Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di 

interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 

Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web “Amministrazione 

Trasparente”; 

di dare atto che si sensi della L. 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. è stato richiesto al fornitore il 

rilascio della dichiarazione di conto corrente dedicato, le generalità ed il codice fiscale del soggetto 

abilitato ad operarvi 

Di dare atto che il responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Ufficio Socio-culturale Dr 

Carlo Sicilia; 

Di dare atto che Ai sensi del combinato disposto dell’ art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62 del 2013 

Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’ art. 54 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e codice di comportamento del Comune di Tarsia (CS) , 

adottato con deliberazione della Giunta Comunale  n. 3 del 16/01/2014, l’appaltatore/collaboratore  

e, per suo tramite, i suoi dipendenti o collaboratori a qualsiasi titolo si impegnano, pena la 

risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti dai sopracitati codici, per 

quanto compatibili, codici che- pur non venendo materialmente allegati al  contratto- sono 

consegnati in copia contestualmente alla sottoscrizione dello stesso . 

Di dare atto che l’appaltatore, ha attestato, ai sensi dell’ art. 53, comma 16 ter del D.Lgs. n. 165 del 

2001, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver 

attribuito incarichi a ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto 

delle pubbliche amministrazioni nei confronti del medesimo aggiudicatario, per il triennio 

successivo alla cessazione del rapporto; 

Di dare atto che l’appaltatore ha reso autocertificazione sul possesso dei requisiti generali di cui 

all’art.80 Dlgs 50/2006; 

 
                                                                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZO 

                                                                     F.to Dott. Carlo Sicilia 
 

 



VISTO DI REGOLARITÀ FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, si appone alla presente determinazione il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria. 

Lì, 29/12/2021 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dr. M. NARDI 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno                       e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi. 

Lì,       

                                                                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                         F.to Dott. Carlo Sicilia 

 
 

 


